
Catégories de fonctionnaires  Effectif  Masse salariale brute 

Personnel de Soutien Salaire Minimum 28,700                        16,446                                  437,203,394.67                    

Personnel Diplômé ou Certifié 29,100            71,000                        79,737                                  2,954,486,424.25                 
Cadre Décisionnel 72,000            87,800                        3,081                                    248,388,600.00                    
Cadre de Premier Rang 90,600            341,500                      426                                       51,932,597.50                      

Total général 99,690                                  3,692,011,016.42                 

Catégories de fonctionnaires  Effectif Juillet 2024  Effectif Juillet 2025  Variation 

Personnel de Soutien Salaire Minimum 28,700                        39,838                                  16,446                                  -58.72%
Personnel Diplômé ou Certifié 29,100            71,000                        59,870                                  79,737                                  33.18%
Cadre Décisionnel 72,000            87,800                        3,205                                    3,081                                    -3.87%
Cadre de Premier Rang 90,600            341,500                      632                                       426                                       -32.59%

Total général 103,545                                99,690                                  -3.72%

Catégories de fonctionnaires  Masse salariale Juillet 2024  Masse salariale Juillet 2025  Variation 

Personnel de Soutien Salaire Minimum 28,700                        986,776,136.84 437,203,394.67                    -55.69%
Personnel Diplômé ou Certifié 29,100            71,000                        2,507,483,094.42 2,954,486,424.25                 17.83%
Cadre Décisionnel 72,000            87,800                        257,919,550.00 248,388,600.00                    -3.70%
Cadre de Premier Rang 90,600            341,500                      71,752,018.50 51,932,597.50                      -27.62%

Total général 3,823,930,799.76                  3,692,011,016.42                 -3.45%

CATEGORISATION F M Total Général % F % M % Total
Cadre de premier rang 70                   356                     426                             16.4% 83.6% 0.4%

Cadre décisionnel 663                 2,418                  3,081                          21.5% 78.5% 3.1%

Personnel de soutien 5,512              10,934                16,446                        33.5% 66.5% 16.5%

Personnel diplômé ou certifié 21,995            57,742                79,737                        27.6% 72.4% 80.0%

Total général 28,240            71,450                99,690                        28.3% 71.7% 100.0%
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Effectif de la fonction publique par catégorie et par sexe (Juillet 2025)
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% F 0.164319249 0.215189873 0.335157485 0.275844338

% M 0.835680751 0.784810127 0.664842515 0.724155662

Pondération de l'effectif de la fonction publique par catégorie et par  sexe   (Juillet 
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Entité Administrative

Cadre de 
Premier Rang

Cadre
Décisionnel

Personnel  Diplomé ou 
Certifié Personnel de Soutien

Grand 
Total

1111 MPCE 4                                  64                                       408                                         221                                   697                                       
1112 MEF 20                                319                                     3,394                                      670                                   4,403                                    
1113 MARNDR 4                                  106                                     613                                         413                                   1,136                                    
1114 MTPTC 6                                  60                                       405                                         645                                   1,116                                    
1115 MCI 4                                  71                                       463                                         126                                   664                                       
1116 MDE 5                                  63                                       578                                         383                                   1,029                                    

1117 M. TOUR. 2                                  15                                       85                                           45                                     147                                       

1211 MJSP 58                                580                                     14,147                                    3,201                                17,986                                  
1212 MHAVE 2                                  2                                         27                                           22                                     53                                         
1213 MAE 17                                88                                       489                                         116                                   710                                       
1214 PRESIDENCE 14                                8                                         29                                           53                                     104                                       
1215 PRIMATURE 45                                61                                       349                                         253                                   708                                       
1216 MICT 14                                424                                     1,471                                      525                                   2,434                                    
1217 DEFENSE 8                                  53                                       909                                         72                                     1,042                                    
1311 MENFP 15                                220                                     41,889                                    3,000                                45,124                                  
1312 MAST 6                                  127                                     750                                         825                                   1,708                                    

1313 MSPP 4                                  126                                     6,302                                      4,145                                10,577                                  
1314 MCFDF 2                                  23                                       128                                         79                                     232                                       

1315 MJSAC 6                                  77                                       351                                         224                                   658                                       

1411 M. CULTES 1                                  21                                       53                                           54                                     129                                       
1412 M. CULTURE 8                                  66                                       550                                         322                                   946                                       
1413 M. COMM. 1                                  29                                       219                                         127                                   376                                       
2211 SENAT 1                                  70                                       1,297                                      42                                     1,410                                    
2212 CH. DEPUTES 2                                  21                                       2,095                                      236                                   2,354                                    
3211 CSPJ 114                              299                                     512                                         103                                   1,028                                    
4111 CSCCA 9                                  48                                       540                                         44                                     641                                       
4211 CEP 9                                  3                                             2                                       14                                         
4212 OPC 3                                  20                                       88                                           34                                     145                                       
4311 UEH 40                                19                                       1,583                                      455                                   2,097                                    

4411 AKA 2                                  1                                         10                                           9                                       22                                         
426 3,081 79,737 16,446 99,690

Entité Administrative

Cadre de 
Premier Rang

Cadre
Décisionnel

Personnel  Diplomé ou 
Certifié Personnel de Soutien

Grand 
Total

1111 MPCE 452,050                        5,187,600                            20,243,050                             5,911,650                          31,794,350                           

1112 MEF 2,057,250                     25,597,900                          159,661,490                            18,529,017                        205,845,657                         

1113 MARNDR 452,050                        8,814,200                            29,415,600                             11,093,250                        49,775,100                           

1114 MTPTC 655,850                        4,864,800                            17,867,050                             17,239,100                        40,626,800                           
1115 MCI 452,050                        5,758,200                            22,230,200                             3,472,450                          31,912,900                           
1116 MDE 543,350                        5,397,600                            26,078,150                             10,528,650                        42,547,750                           
1117 M. TOUR. 248,250                        1,273,200                            3,839,100                               1,179,825                          6,540,375                             
1211 MJSP 5,882,450                     46,018,800                          629,941,350                            85,707,450                        767,550,050                         
1212 MHAVE 248,250                        172,800                               1,373,850                               594,500                            2,389,400                             
1213 MAE 1,744,500                     7,215,600                            25,223,700                             3,181,000                          37,364,800                           
1214 PRESIDENCE 2,622,850                     679,800                               1,340,450                               1,443,500                          6,086,600                             
1215 PRIMATURE 6,517,300                     5,008,200                            16,867,550                             6,835,450                          35,228,500                           
1216 MICT 1,380,500                     33,567,000                          82,773,450                             13,943,550                        131,664,500                         

1217 DEFENSE 853,250                        4,146,600                            34,736,500                             1,981,600                          41,717,950                           
1311 MENFP 1,503,350                     17,848,200                          1,268,992,725                         77,037,100                        1,365,381,375                      
1312 MAST 660,700                        10,448,400                          35,405,300                             21,990,450                        68,504,850                           
1313 MSPP 467,500                        10,487,400                          234,210,878                            109,307,903                      354,473,681                         
1314 MCFDF 248,250                        1,930,200                            5,826,200                               2,160,600                          10,165,250                           
1315 MJSAC 655,850                        6,345,000                            15,414,150                             6,149,500                          28,564,500                           
1411 M. CULTES 101,900                        1,700,400                            2,525,800                               1,457,400                          5,785,500                             
1412 M. CULTURE 859,650                        5,451,600                            24,334,950                             8,608,750                          39,254,950                           
1413 M. COMM. 117,350                        2,391,600                            9,234,950                               3,464,000                          15,207,900                           
2211 SENAT 91,300                          5,760,000                            63,872,500                             1,172,700                          70,896,500                           
2212 CH. DEPUTES 208,650                        1,711,800                            90,322,750                             6,740,700                          98,983,900                           
3211 CSPJ 12,169,250                   23,421,900                          30,685,800                             2,830,550                          69,107,500                           
4111 CSCCA 1,317,150                     3,885,000                            28,278,400                             1,237,850                          34,718,400                           
4211 CEP 2,562,300                     132,100                                  57,400                              2,751,800                             
4212 OPC 365,600                        1,693,800                            4,226,800                               919,850                            7,206,050                             
4311 UEH 6,290,049                     1,524,600                            68,821,631                             12,170,650                        88,806,930                           
4411 AKA 203,800                        86,400                                 610,000                                  257,000                            1,157,200                             

51,932,598                   248,388,600                        2,954,486,424                         437,203,395                      3,692,011,016                      Total général

Effectif par catégorie de fonctionnaires   (Juillet 2025)

Total général

Masse salariale par catégorie de fonctionnaires   (Juillet 2025)



Entité Administrative

Cadre de 
Premier Rang

Cadre
Décisionnel

Personnel  Diplomé ou 
Certifié Personnel de Soutien Moyenne

1111 MPCE 56 53 51 46 48
1112 MEF 52 53 46 45 46
1113 MARNDR 62 52 51 48 50
1114 MTPTC 63 58 52 49 51
1115 MCI 58 49 48 42 44

1116 MDE 61 51 47 44 46
1117 M. TOUR. 43 57 53 44 48
1211 MJSP 59 55 52 43 45
1212 MHAVE 47 55 52 51 51
1213 MAE 68 59 52 41 46
1214 PRESIDENCE 58 48 57 54 56
1215 PRIMATURE 55 45 50 44 47
1216 MICT 54 46 54 41 44
1217 DEFENSE 66 48 49 35 37
1311 MENFP 63 57 51 49 49
1312 MAST 52 53 51 47 50
1313 MSPP 64 59 54 48 50
1314 MCFDF 52 55 50 48 49
1315 MJSAC 57 52 48 48 48
1411 M. CULTES 63 53 58 52 54
1412 M. CULTURE 62 55 52 47 49
1413 M. COMM. 33 55 50 46 48
2211 SENAT 68 49 49 44 44
2212 CH. DEPUTES 60 52 46 43 44
3211 CSPJ 60 56 46 49 52
4111 CSCCA 62 52 46 46 46
4211 CEP 54 61 58 56
4212 OPC 52 47 42 39 41
4311 UEH 57 50 48 51 50
4411 AKA 65 46 48 40 46

59 53 51 47 48

                     

Age moyen par catégorie de fonctionnaires   (Juillet 2025)

Total général
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Effectif  de la  fonction publique par ministère (Juillet 2025)

28%

72%

Répartition du personnel de la fonction publique par par sexe   
(Juillet 2025)
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